26/03/2025 17:49 OfícioDigital

https://sistemas.macae.rj.gov.br:94/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=854991&tp=e&reme=826&dest=818&lidos=all&recebidos=all&nocach… 1/1

Macaé, 26 de março de 2025

Ofício Digital Nº: 412/2025

Destino: Relações Legislativas

Assunto: Requerimento 025/2025

Anexo(s):
REQUERIMENTO 025-2025.pdf

Senhor Secretário,

Tenho o dever de comunicar a V. Sª que este Legislativo aprovou no dia 25/03/2025 o Requerimento
nº 025/2025, cuja autoria coube à Vereadora Leandra Lopes, solicitando à Mesa Diretora o envio
de correspondência ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que forneça, por intermédio dos órgãos
competentes da Administração Pública, informações sobre a aplicação da Lei 5.033/2023 que versa
sobre o programa Bolsa Universitária/Profissionalizante. Cabe ressaltar, que já se encontra disponível
no orçamento do corrente ano uma emenda impositiva no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de
reais) elaborada pelo mandato do ex-vereador Guto Garcia para execução do referido programa
conforme documento em anexo.

Justificativa: Promover a expansão do ensino superior/Profissionalizante aos munícipes em atendimento
a Lei 5.033/2023.

Atenciosamente,

ALAN MANSUR PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé
(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ - Diretoria Geral de Assuntos Legislativos

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

https://sistemas.macae.rj.gov.br:94/apps/oficiodigital/ctrl/actsabreanexo.asp?CodAnexo=661225